
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 13 DEL 21-03-2017

Oggetto: Emergenza sisma 24 agosto 2016. Affidamento fornitura pasti al personale
di volontariato e di supporto in servizio presso il Comune di Arquata del
Tronto.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: Emergenza sisma 24 agosto 2016. Affidamento fornitura pasti al personale di
volontariato e di supporto in servizio presso il Comune di Arquata del Tronto.

Premesso che:
Il Comune di Arquata del Tronto, a partire dal 24/08/2016, è stato colpito da ripetuti e-

gravi eventi sismici che hanno coinvolto i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

In data 25 agosto 2016 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza ai-

sensi ed agli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992 n. 225;

Con l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento-

Protezione Civile del 26/08/2016 sono stati disposi, in conseguenza a tali eventi, i
primi interventi di protezione civile;

L’art. 1 della predetta ordinanza, al comma 1, indica i compiti spettanti al Capo-

Dipartimento Protezione Civile, ai Presidenti delle Regioni, ai Prefetti ed ai Sindaci
nonché alle strutture operative del Servizio Nazionale di Protezione Civile e, al
comma 2, prevede che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:

Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere lea)
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso,
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;

Delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerentib)
alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;

Degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori dannic)
a persone o cose;

Visto gli indirizzi emanati dal capo Dipartimento Protezione Civile con nota prot.  N.
UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016 con cui viene precisato che “le categorie di spesa che
possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite con stretto nesso di
causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” indicate nel
periodo di emergenza, sono le seguenti:

Soccorso e prima assistenza alla popolazione;1.
Allestimento  aree/strutture temporanee di accoglienza;2.
Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;3.
Trasporti pubblici e privati;4.
Sistemazione alloggiative alternative;5.
Noleggio e movimentazione materiale e mezzi;6.
Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza, sia in7.
amministrazione diretta;
Contributi di autonoma sistemazione;8.
Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.9.

Dato atto che  sin dai primi giorni immediatamente successivi all’evento sismico, l’Anci e la
Protezione Civile hanno inviato presso gli Uffici Comunali volontari amministrativi, tecnici,

2



personale di polizia locale ed altro personale provenienti dal Comune di Torino, dall’Emilia
Romagna oltre a personale locale, il tutto a supporto dei dipendenti comunali per la gestione
della grave emergenza;
Considerato che l’Anci, con nota operativa n. 5 del 27/09/2016, ha demandato ai Comuni di
provenienza del personale volontario l’onere del rimborso spese di vitto ed alloggio sostenute;
Considerato che nel sopracitato onere a carico dei Comuni di provenienza non è ricompreso il
costo del pranzo;
Considerato che si rende necessario individuare una struttura idonea per la fornitura dei pasti
a tutto il personale volontario di supporto presso il Comune di Arquata del Tronto;
Dato atto che alla data della presente su tutto il territorio comunale è presente una sola
“trattoria-pizzeria”, ancora aperta al pubblico ed in grado di fornire il servizio richiesto;
Dato atto che da contatti con la  “trattoria-pizzeria” denominata “Il Ponticello” sita in località
Trisungo di Arquata del Tronto p.iva 02258430442 è stato offerto il servizio  richiesto al
prezzo di € 8,00 iva compresa,comprendente un primo o secondo e un contorno;
Dato atto che con deliberazione G.M. n. 2 del 12/01/2017 sono state assegnate ai responsabili
dei servizi le somme, relative alla gestione provvisoria, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione 2017;
Dato atto che con atto G.M. n. 17 del 14/03/2017 è stato approvato lo schema di convenzione
per il servizio mensa per il personale volontario e di supporto presso il Comune di Arquata del
Tronto per 10/15 unità per il periodo di due mesi;
Considerato che con la succitata delibera , veniva altresì demandato alla Responsabile del
servizio Finanziario tutti gli atti connessi ai suddetti deliberati, ivi compreso l’impegno di
spesa ;
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA
- di recepire la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- di affidare, per i motivi di cui in premessa, al Ristorante “Il Ponticello”, della Signora
Petracci  Anna Rita nata ad Acquasanta Terme il 24/04/1965, p.iva 02258430442, la fornitura
dei pasti giornalieri al personale amministrativo, tecnico, di vigilanza e altro personale
volontario e di supporto che opera presso il Comune di Arquata del Tronto a seguito del
terremoto del 24/08/2016 e seguenti;
- di stabilire che il prezzo concordato per il pasto, comprendente un primo/secondo e contorno
è stabilito in € 8,00 iva compresa;
- di impegnare, per i motivi in premessa esposti, la complessiva somma di €. 7.000,00 iva
inclusa all’intervento codice 11.02-1.03.02.99.000 capitolo 1009 – “Oneri straordinari della
gestione corrente da eventi sismici – Altri servizi”, del  redigendo bilancio di previsione;
- di dare atto che al presente servizio è stato assegnato il codice CIG  ZA61E2172A;
- di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico bancario
previa presentazione di regolare fattura da parte della ditta fornitrice, senza l’adozione di
ulteriore provvedimento nei limiti dell’impegno assunto con il presente provvedimento;
- di dare atto che ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i. l’Iva versata all’Erario
direttamente dall’Ente secondo le modalità previste dal Ministero dell’Economia e delle
Finanze.
La Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Funari Antonia
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.
La Responsabile del Servizio Finanziario

3



Rag. Funari Antonia

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-04-2017 al 21-04-2017
Arquata del Tronto 06-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 06-04-2017    al
21-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

5


